
B. O. UFPE, RECIFE V. 47 
Nº 02 

ESPECIAL 

PÁG. 

01 – 10 
09 DE JANEIRO DE 2012 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO 

 

 

BOLETIM OFICIAL 
 

 NÚMERO ESPECIAL  

 

 

SUMÁRIO 
 

 

 

 
01- RESOLUÇÃO Nº 12/2011 - CCEPE  

 Fixa o Calendário Acadêmico-Administrativo do Ensino de Graduação, dos três campi, 

modalidades presencial e a distância, para o Exercício de 2012 .................................................. 
 

01 - 05 

   

02- DECISÃO DO CCEPE  
 Aprova o Projeto Pedagógico e Reforma Curricular do Curso de Licenciatura em Física/CAA  05 

   

03- PÓS-GRADUAÇÃO INTEGRADO EM SAÚDE COLETIVA - CCS  
 Resultado da Seleção para Ingresso ao Programa de Pós-Graduação - 2012 – Mestrado ........... 06 

   

04- PORTARIAS DE PESSOAL  
 Comissão PROGEPE – Nº

s
 23, 28, 105 e 106/2012 .................................................................... 07 - 08 

 Designação HC – Nº
s
 01, 02 e 03/2012 ........................................................................................  09 - 10 

 Comissão Sindicância-CAV – Nº
s
 05/2011 .................................................................................. 10 



 

B.O. UFPE, RECIFE, 47 (02 ESPECIAL): 01 – 10    09 DE JANEIRO DE 2012. 

 

 

1 

BOLETIM OFICIAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO 

 

Reitor – Prof. Anísio Brasileiro de Freitas Dourado 

Chefe do Serviço de Publicação e Registro – Neli Maria do Nascimento 

 

Editado pela Diretoria de Gestão de Pessoas / PROGEPE 

 

Edifício da Reitoria 

Av. Prof. Moraes Rego, 1235 – Sala 172 

Cidade Universitária 

50.670-901 – Recife – PE – Brasil 

 

Boletim Oficial da Universidade Federal de Pernambuco. V.1, nº 1, maio, 1966 

Recife, Departamento Administrativo da Reitoria. 

 

Ex-Reitores: 

 

Prof. Murilo Humberto de Barros Guimarães  (mai. 1966 – ago. 1971) 

Prof. Marcionilo de Barros Lins    (ago. 1971 – ago. 1975) 

Prof. Paulo Frederico do Rêgo Maciel   (set. 1975 – set. 1979) 

Prof. Geraldo Lafayette Bezerra    (dez. 1979 – abr. 1983) 

Prof. Geraldo Calábria Lapenda    (abr. 1983 – nov. 1983) 

Prof. George Browne Rêgo     (nov. 1983 – nov. 1987) 

Prof. Edinaldo Gomes Bastos    (nov. 1987 – nov. 1991) 

Prof. Éfrem de Aguiar Maranhão    (nov. 1991 – nov. 1995) 

Prof. Mozart Neves Ramos     (nov. 1995 – out. 2003) 

Prof. Amaro Henrique Pessoa Lins    (out. 2003 – out. 2011) 

 

1. Universidade – Pernambuco - Periódicos 

 



 

B.O. UFPE, RECIFE, 47 (02 ESPECIAL): 01 – 10    09 DE JANEIRO DE 2012. 

 

 

1 

 

CONSELHO COORDENADOR DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

RESOLUÇÃO N° 12/2011 

 

 

 

EMENTA: Fixa o Calendário Acadêmico-

Administrativo do Ensino de 

Graduação, dos três campi, 

modalidades presencial e a distância, 

para o Exercício de 2012. 

 

 

O Conselho Coordenador de Ensino, Pesquisa e Extensão, nos termos do Artigo 14 do Regimento 

Geral da Universidade Federal de Pernambuco, 

 

RESOLVE: 

 

 

CAPITULO I 

PRINCIPAIS AÇÕES E EVENTOS 

 

 

 

Art. 1
o
 O ano letivo de 2012 desenvolver-se-á de acordo com o calendário a seguir. 

 

Art. 2
o 

Os dias de feriados e de Ponto Facultativo Nacionalprevistos nesta Resolução foram 

determinados pelo Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão através da Portaria 595/2011. 

 

Art. 3
o
 Nos dias de feriados municipais, não haverá aulas apenas no município por ele abrangido. 

 

Art. 4
o 

Durante a Jornada Pedagógica e de Extensão não será aplicada qualquer tipo de avaliação 

escolar, e os estudantes presentes nessa atividade terão as faltas abonadas mediante apresentação de 

comprovante emitido pela Pró-Reitoria para Assuntos Acadêmico (PROACAD) e/ou pela Pró-

Reitoria de Extensão (PROEXT).
 

 

Art. 5
o
 Os Diários de Frequência e as Atas de Exercícios Escolares e de Exame Final estarão 

disponíveis no SIG@ aos docentes das disciplinas as quais lecionam. 

 

Art. 6
o
 Esta resolução entrará em vigor na data de sua aprovação, revogadas as disposições em 

contrário. 

 

 

 

Presidente: 

 

 

Prof. Anísio Brasileiro de Freitas Dourado 

Reitor 
 



 

B.O. UFPE, RECIFE, 47 (02 ESPECIAL): 01 – 10    09 DE JANEIRO DE 2012. 

 

 

2 

 
 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO 

 CALENDÁRIO ACADÊMICO-ADMINISTRATIVO 2012 

11/11/2011 a 

20/01/2012 

Período para recebimento, pela UFPE, de solicitações de estudantes de outras IFES interessados 

em participar do Programa de Mobilidade Acadêmica ANDIFES para 2012.1. 

06/01/2012 Último dia para o lançamento de notas do semestre letivo 2011.2 pelos docentes no SIG@. 

15/01/2012 Edital de Matrícula 2012.1. 

16/01/2012 Não haverá aulas no campus de Vitória 

17/01/2012 
Santo Antão (Padroeiro da cidade de Vitória de Santo Antão) - Feriado Municipal em 

Vitória de Santo Antão  
1
 

18 e 

19/01/2012 
Operação Interna NTI: Preparação da Matrícula 2012.1. 

21/01/2012 
Último dia para entrega anual dos Diários de Frequência nas Escolaridades/Coordenações de 

Curso e de Área. 

22 a 

30/01/2012 
Matrícula on-line 2012.1. 

30/01/2012 Matrícula on-line 2012.1 – Retardatários – até as 16 horas. 

01 a 

03/02/2012 

Periodo de ajustes de matrícula 2012.1 dos veteranos pelas Escolaridades/Coordenações de 

Curso e de Área. 

13/02/2012 
Último dia para divulgação dos resultados das solicitações de Mobilidade Acadêmica ANDIFES 

2012.1. 

17 e 23 a 

25/02/2012 

Operação Interna NTI & PROACAD: período de ajustes de matrícula dos veteranos e 

ingressantes. 

20 a 

21/02/2012 
Carnaval – Ponto Facultativo Nacional 

22/02/2012 Quarta-Feira de Cinzas – Ponto Facultativo Nacional 

23/02/2012 Operação Interna NTI: processamento das solicitações de matrícula 2012.1. 

23 a 

27/02/2012 

Período de matrícula presencial, na Divisão do Corpo Discente, dos estudantes aceitos para a 

Mobilidade Acadêmica ANDIFES 2012.1. 

04/03/2012 
Publicação do Edital para solicitação de Revalidação de Diplomas de Graduação obtidos no 

exterior. 

27/02/2012 
Aula Magna 2012.1 

Início das aulas de 2012.1 

A partir de 

27/02/2012 

Disponibilização no SIG@ dos Diários de Frequência às Escolaridades/Coordenações de Curso 

e de Área. 

27 e 

28/02/2012 
Período de Recepção e Integração Acadêmica dos ingressantes 2012.1 

27 e 

28/02/2012  
Período de verificação de matrícula 2012.1 – ingressantes e veteranos – clique aqui 

27 a 

29/02/2012 
MATRÍCULA EM DISCIPLINAS ISOLADAS 2012.1 – Apenas para os estudantes do 

campus de RECIFE 

27/02/2012 
Solicitação de matrícula em disciplinas isoladas: alunos regulares e veteranos da UFPE. 

Ingressantes de 2011.1 não poderão solicitar matrícula em disciplinas isoladas. 

28/02/2012 

Solicitação de matrícula em disciplinas isoladas: 

1 – Estudantes desvinculados da UFPE há menos de 5 anos; 

2 – Estudantes matriculados regularmente em cursos de outras IES; 

3 – Portadores de Diploma. 

29/02//2012 Solicitação de matrícula em disciplinas isoladas – Retardatários. 

27/02 a 

13/03/2012 

Período de modificação e correção de matrícula 2012.1: trancamento do semestre, 

matrícula vínculo, matrícula em novos componentes curriculares e cancelamento de 

matrícula em componentes curriculares. Clique aqui para visualizar as normas para a 

matrícula acadêmica. 



 

B.O. UFPE, RECIFE, 47 (02 ESPECIAL): 01 – 10    09 DE JANEIRO DE 2012. 

 

 

3 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO 

 CALENDÁRIO ACADÊMICO-ADMINISTRATIVO 2012 

05/03/2012 Não haverá aulas nos três campi 

06/03/2012 Revolução Pernambucana de 1817 - Feriado Estadual (Lei n° 13.386/2007)  

14 e 

15/03/2012 

Período de ajustes de matrícula referente ao período de correção e modificação de matrícula 

2012.1 pelas Escolaridades/Coordenações de Curso e de Área. 

16/03/2012 
Operação Interna NTI: processamento das solicitações realizadas durante o período de 

correção e modificação de matrícula 2012.1. 

17 e 

19/03/2012 
Período de verificação de matrícula 2012.1 – ingressantes e veteranos – clique aqui 

19 a 

23/03/2012 Processamento manual das solicitações de matrícula em disciplinas isoladas 2012.1 

A partir de 

26/03/2012 

Disponibilização no SIG@ dos novos Diários de Frequência e das Atas do primeiro 

exercício escolar às Escolaridades/Coordenações de Curso e de Área. 

06/04/2012 Paixão de Cristo – Ponto Facultativo Nacional 

07/04/2012 Não haverá aulas nos três campi 

21/04/2012 Tiradentes – Feriado Nacional 

23/04 a 

06/07/2012 

Período da realização da oferta, no SIG@, de componentes curriculares para 2012.2 pelas 

Coordenações de Curso e de Área. 

18/05/2012 
Fundação da Cidade de Caruaru (Aniversário da Cidade) - Feriado Municipal em 

Caruaru (Lei n° 2.959/85) 2 

19/05/2012 Não haverá aulas no campus do Agreste 

30/04/2012 Não haverá aulas nos três campi 

01/05/2012 Dia Mundial do trabalho - Feriado Nacional  

30/04 a 

29/06/2012 

Período para recebimento, pela UFPE, de solicitações de estudantes de outras IFES 

interessados em participar do Programa de Mobilidade Acadêmica ANDIFES para 2012.2. 

07/06/2012 Corpus Christi – Ponto Facultativo 

08/06/2012 Não haverá aulas nos três campi 

09/06/2012 Não haverá aulas nos três campi 

29/06/2012 São Pedro - Feriado Municipal em Caruaru (Lei n° 2.959/85) 2 

30/06/2012 Não haverá aulas no campus do Agreste 

07/07/2012 Último dia de aulas 2012.1 

09 a 

14/07/2012 
Período de realização dos exames finais 2012.1 

16/07/2012 
Nossa Senhora do Carmo (Padroeira da cidade do Recife) - Feriado Municipal em 

Recife (Lei n° 9.777/67) 3 

15/07/2012 Edital de Matrícula 2012.2 

18/07/2012 Último dia para lançamento de notas no SIG@ referentes a 2012.1 

19 e 

20/07/2012 
Operação Interna NTI: preparação da matrícula 2012.2. 

20/07/2012 
Último dia para divulgação dos resultados das solicitações de Mobilidade Acadêmica 

ANDIFES 2012.2. 

22 a 

30/07/2012 
Matrícula on-line 2012.2 

30/07/2012 Matrícula on-line 2012.2 – Retardatários até as 16 horas. 

31/07 a 

02/08/2012 

Período de ajustes de matrícula 2012.2 pelas Escolaridades/Coordenações de Curso e de 

Área. 

30/07 a Período de matrícula presencial, na Divisão do Corpo Discente, dos estudantes aceitos para 



 

B.O. UFPE, RECIFE, 47 (02 ESPECIAL): 01 – 10    09 DE JANEIRO DE 2012. 

 

 

4 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO 

 CALENDÁRIO ACADÊMICO-ADMINISTRATIVO 2012 

06/08/2012 a Mobilidade Acadêmica ANDIFES 2012.2. 

03/08/2012 Operação Interna NTI: processamento das solicitações de matrícula 2012.2. 

A partir de 

04/08/2012 

Disponibilização no SIG@ dos Diários de Frequência às Escolaridades/Coordenações de 

Curso e de Área. 

 03/08/2012 Batalha das Tabocas - Feriado Municipal em Vitória de Santo Antão1 

04/08/2012 Não haverá aulas no campus de Vitória 

06/08/2012 
Aula Magna 2012.2 

Início das aulas de 2012.2 

06/08/2012 
Início da distribuição dos Diários de Classe nas Escolaridades/Coordenações de Curso 

e de Área. 

06 e 

07/08/2012 
Período de Recepção e Integração Acadêmica dos ingressantes 2012.2 

06 e 

07/08/2012 Período de verificação de matrícula 2012.2 – ingressantes e veteranos – clique aqui 

06 a 

08/08/2012 
MATRÍCULA EM DISCIPLINAS ISOLADAS 2012.2 – Apenas para os estudantes do 

campus de Recife 

06/08/2012 
Solicitação de matrícula em disciplinas isoladas: alunos regulares e veteranos da UFPE. 

Ingressantes de 2012.2 não poderão solicitar matrícula em disciplinas isoladas. 

07/08/2012 

Solicitação de matrícula em disciplinas isoladas: 

1 - Estudantes desvinculados da UFPE há menos de 5 anos; 

2 - Estudantes matriculados regularmente em cursos de outras IES; 

3 - Portadores de Diploma. 

08/08/2012 Solicitação de matrícula em disciplinas isoladas – Retardatários. 

06 a 

16/08/2012 

Período de modificação e correção de matrícula 2012.2: trancamento do semestre, 

matrícula vínculo, matrícula em novos componentes curriculares e cancelamento de 

matrícula em componentes curriculares. Clique aqui para visualizar as normas para a 

matrícula acadêmica. 

17 a 

20/08/2012 

Período de ajustes de matrícula referente ao período de correção e modificação de matrícula 

2012.2 pelas Escolaridades/Coordenações de Curso e de Área. 

21/08/2012 
Operação Interna NTI: processamento das solicitações realizadas durante o período de 

correção e modificação de matrícula 2012.2. 

22 e 

23/08/2012 
Período de verificação de matrícula 2012.1 – ingressantes e veteranos – clique aqui 

22 a 

29/08/2012 Processamento manual das solicitações de matrícula em disciplina isoladas 2012.2 

A partir de 

31/08/2012 

Disponibilização no SIG@ dos novos Diários de Frequência e das Atas do primeiro exercício 

escolar às Escolaridades/Coordenações de Curso e de Área. 

07/09/2012 Independência do Brasil - Feriado Nacional 

08/09/2012 Não haverá aulas nos três campi 

15/09/2012 
Nossa Senhora das Dores (Padroeira da cidade de Caruaru) - Feriado Municipal em 

Caruaru (Lei n° 2.959/85) 
2
 

08/10/2012 Publicação do Edital para os Cursos de Verão 2012.3 

05/10/2012 a 

04/01/2013 

Período da realização da oferta, no SIG@, de componentes curriculares para 2013.1 pelas 

Coordenações de Curso e de Área. 

12/10/2012 Nossa Senhora Aparecida - Feriado Nacional 

13/10/2012 Não haverá aulas nos três campi 

21 e 

22/10/2012 
Jornada Pedagógica e de Extensão 2012 



 

B.O. UFPE, RECIFE, 47 (02 ESPECIAL): 01 – 10    09 DE JANEIRO DE 2012. 

 

 

5 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO 

 CALENDÁRIO ACADÊMICO-ADMINISTRATIVO 2012 

02/11/2012 Finados - Feriado Nacional 

03/11/2012 Não haverá aulas nos três campi 

09/11/2012 a 

18/01/2013 

Período para recebimento, pela UFPE, das solicitações de estudantes de outras IFES 

interessados em participar da Mobilidade Acadêmica ANDIFES 2013.1. 

15/11/2012 Proclamação da República - Feriado Nacional 

16/11/2012 Não haverá aulas nos três campi 

17/11/2012 Não haverá aulas nos três campi 

08/12/2012 Nossa Senhora Imaculada da Conceição - Feriado Municipal em Recife (Lei n° 9.777/67) 
3
 

15/12/2012 Último dia de aulas 2012.2 

17 a 

22/12/2012 
Período para realização dos exames finais 2012.2 

 24/12/2012 Véspera de Natal – Ponto Facultativo Nacional 

25/12/2012 Natal - Feriado Nacional 

31/12/2012 Véspera de Ano Novo – Ponto Facultativo Nacional 

01/01/2013 Feriado Nacional – Confraternização Universal 

04/01/2013 Último dia para lançamento de notas 2012.2 no SIG@ 

13/01/2013 Edital de Matrícula 2013.1 

16 e 

17/01/2013 
Operação Interna NTI: preparação para a matrícula 2013.1 

20 a 

28/01/2013 
Matrícula on-line 2013.1 

28/01/2013 Matrícula on-line 2013.1 - Retardatários até as 16 horas 

11/02/2013 
Último dia para a divulgação dos resultados das solicitações de Mobilidade Acadêmica 

ANDIFES 2013.1 

09 a 

12/02/2013 
Carnaval – Ponto Facultativo Nacional 

13/02/2013 Quarta-Feira de cinzas – Ponto Facultativo Nacional 

21 a 

25/02/2013 

Período de matrícula presencial, na Divisão do Corpo Discente, dos estudantes aceitos para a 

Mobilidade Acadêmica ANDIFES 2013.1. 

18/02/2013 
Aula Magna 

Início das aulas 2013.1 
 
1
 Feriados Municipais de Vitória de Santo Antão 

2
 Feriados Municipais de Caruaru 

3
 Feriados Municipais de Recife 

Feriados e Pontos Facultativos Nacionais 

 

 

 

 

DECISÃO DO CCEPE 

 

O CONSELHO COORDENADOR DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO – 

CCEPE, reunido no dia 02 de dezembro de 2011 em sua 5ª Reunião Ordinária do presente exercício, 

ao apreciar o proc. nº. 23076.012811/2008-31, APROVOU o PROJETO PEDAGÓGICO DO 

CURSO DE LICENCIATURA EM FÍSICA do Centro Acadêmico do Agreste/CAA, bem como a 

respectiva REFORMA CURRICULAR, nos termos do Parecer nº. 210/2011, do conselheiro 

Petrus d’Amorim Santa Cruz de Oliveira. 
 



 

B.O. UFPE, RECIFE, 47 (02 ESPECIAL): 01 – 10    09 DE JANEIRO DE 2012. 

 

 

6 

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO INTEGRADO EM SAÚDE COLETIVA 

 

A Coordenadora do PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO INTEGRADO EM SAÚDE 

COLETIVA torna público o RESULTADO FINAL DO PROCESSO DE SELEÇÃO – PPGISC 2012 

 

Nº NOME NOTA 
 

 
Nº NOME 

 

NOTA 

 
 

1.  Maria Olívia Soares Rodrigues 8,78 

2.  Tiago Salessi Lins 8,67 

3.  Silvia Carréra Austregésilo 8,34 

4.  Herika Dantas Modesto Pinheiro 8,13 

5.  Juliano Victor Albuquerque Luna 8,07 

6.  Camilla Maria Ferreira de Aquino 8,03 

7.  Marciana Feliciano 7,97 

8.  Mariana Boulitreau Siqueira 

Campos Barros 

7,90 

9.  Lucia Katharina Röhr 7,80 

10.  Karina de Paulo Lira 7,68 

11.  Gabriela Bardelini Tavares Melo 7,61 

12.  Manuella Coutinho Brayner 7,46 

13.  Daniele Ferreira Rodrigues 7,37 

14.  Vasco Gomes de Albuquerque 

Cesar 

7,29 

15.  Manoel Bastos Freire Júnior 7,19 

16.  Elisa Moura de Albuquerque Melo 7,13 

17.  Emerson Siqueira Pena Fernandes 7,10 

18.  Luana Valeriano Neri 6,98 

19.  Isabelle Carolline Veríssimo de 

Farias 

6,95 

20.  Cecilia Santiago Araujo de Lima 6,92 

21.  Isabelle Maria Mendes de Araújo 6,87 

22.  Wanessa da Silva Gomes 6,84 

23.  Juliana Lourenço Silva 6,83 

24.  Suélem Silva de Barros 6,78 

25.  Isabelle Rayanne Alves Pimentel da 

Nóbrega 

6,74 

26.  Lauana Roberta Batista 6,73 

27.  Fabiana Maria de Aguiar Bello 6,73 

28.  Isis Daniella Carvalho Silva 6,66 

29.  Anna Carolina Melo da Costa 6,64 

30.  Niedja Maria Coelho Alves 6,47 

31.  Suênia Xavier Gonçalves 6,37 

32.  Julyana Viegas Campos 6,33 

33.  Alyne Fernanda Tôrres de Lima 6,28 

34.  Camila Silva Barros 6,22 

35.  Lisianny Camilla Cocri do 

Nascimento Ferreira 

6,19 

36.  Débora Wanderley Bezerra e Silva 6,17 

37.  Maria Laura Siqueira de Souza 

Andrade 

6,09 

38.  Layane Gabriely Alves da silva 6,05 

39.  Ludmila Medeiros Outtes Alves 5,78 

40.  Terezinha de Jesus Nogueira 

Oliveira 

5,66 

41.  Natália Oliveira Spinelli 5,54 

42.  Danielle Maria Leite Sampaio 5,51 

43.  Mariana Izabel Sena Barreto de 

Melo 

5,50 

44.  Fernanda Quintans Cavalcanti 5,46 

45.  Dilma Maria da Silva 5,34 

 

 

NILCEMA FIGUEIREDO 

Coordenadora do PPGISC 

 



 

B.O. UFPE, RECIFE, 47 (02 ESPECIAL): 01 – 10    09 DE JANEIRO DE 2012. 

 

 

7 

PORTARIA N.º 23, DE 03 DE JANEIRO DE 2012. 

 

DESIGNAÇÃO DE COMISSÃO DE SINDICÂNCIA 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, utilizando-se da delegação de competência que 

lhe foi outorgada, consoante Portaria Normativa n.º 06/93, publicada no Boletim Oficial de 30 de 

dezembro de 1993, e nos termos dos artigos 143 e 153 da Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990, 

 

R E S O L V E: 

 

Designar, FERNANDO CAVALCANTI DE SOUZA, SIAPE nº 1133403, GILDO JOSÉ 

DOS SANTOS, SIAPE nº 1132265, e ANTONIO SABINO DE ARAUJO FILHO, SIAPE nº 

1133735, para, sob a presidência do primeiro (a), constituírem Comissão de Sindicância incumbida 

de apurar os fatos de que dá conta o Processo n.º 23076.051112/2011-10. 

(Processo nº 23076. 051112/2011-10). 

 

LENITA ALMEIDA AMARAL 

Pro-Reitora de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida 

 

 

 

 

 

PORTARIA N.º 28, DE 03 DE JANEIRO DE 2012. 

 

DESIGNAÇÃO DE COMISSÃO DE SINDICÂNCIA 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, utilizando-se da delegação de competência que 

lhe foi outorgada, consoante Portaria Normativa n.º 06/93, publicada no Boletim Oficial de 30 de 

dezembro de 1993, e nos termos dos artigos 143 e 153 da Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990, 

 

R E S O L V E: 

 

Designar, FERNANDO CAVALCANTI DE SOUZA, SIAPE nº 1133403, GILDO JOSÉ 

DOS SANTOS, SIAPE nº 1132265, e ANTONIO SABINO DE ARAUJO FILHO, SIAPE nº 

1133735, para, sob a presidência do primeiro (a), constituírem Comissão de Sindicância incumbida 

de apurar os fatos de que dá conta o Processo n.º 23076.053190/2011-41. 

(Processo nº 23076.053190/2011-41). 

 

LENITA ALMEIDA AMARAL 

Pro-Reitora de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida 

 

 

 



 

B.O. UFPE, RECIFE, 47 (02 ESPECIAL): 01 – 10    09 DE JANEIRO DE 2012. 

 

 

8 

PORTARIA N.º 0105, DE 05 DE JANEIRO DE 2012. 

 

DESIGNAÇÃO DE COMISSÃO DE SINDICÂNCIA 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, utilizando-se da delegação de competência que 

lhe foi outorgada, consoante Portaria Normativa n.º 06/93, publicada no Boletim Oficial de 30 de 

dezembro de 1993, e nos termos dos artigos 143 e 153 da Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990, 

 

R E S O L V E: 

 

Designar, FERNANDO CAVALCANTI DE SOUZA, SIAPE nº 1133403, OLÍVIA 

PESSOA DE ALBUQUERQUE, SIAPE nº 1131902, e ANTONIO SABINO DE ARAUJO FILHO, 

SIAPE nº 1133735, para, sob a presidência do primeiro (a), constituírem Comissão de Sindicância 

incumbida de apurar os fatos de que dá conta o Processo n.º 23076.056918/2011-96. (Processo nº 

23076. 056918/2011-96). 

 

LENITA ALMEIDA AMARAL 

Pro-Reitora de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida 

 

 

 

 

 

 

PORTARIA N.º 0106, DE 05 DE JANEIRO DE 2012. 

 

DESIGNAÇÃO DE COMISSÃO DE SINDICÂNCIA 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, utilizando-se da delegação de competência que 

lhe foi outorgada, consoante Portaria Normativa n.º 06/93, publicada no Boletim Oficial de 30 de 

dezembro de 1993, e nos termos dos artigos 143 e 153 da Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990, 

 

R E S O L V E: 

 

Designar, FERNANDO CAVALCANTI DE SOUZA, SIAPE nº 1133403, GILDO JOSÉ DOS 

SANTOS, SIAPE nº 1132265, e ANTONIO SABINO DE ARAUJO FILHO, SIAPE nº 1133735, 

para, sob a presidência do primeiro (a), constituírem Comissão de Sindicância incumbida de apurar 

os fatos de que dá conta o Processo n.º 23076.049522/2011-92. (Processo nº 23076.049522/2011-92). 

 

LENITA ALMEIDA AMARAL 

Pro-Reitora de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida 

 

 

 



 

B.O. UFPE, RECIFE, 47 (02 ESPECIAL): 01 – 10    09 DE JANEIRO DE 2012. 

 

 

9 

PORTARIA N
O
 01/2012/HC, DE 03 DE JANEIRO DE 2012. 

 

Ementa: Designação 

 

 

O DIRETOR SUPERINTENDENTE DO HOSPITAL DAS CLÍNICAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhes são conferidas nos termos do artigo 16, 

alíneas “h”, “i” e “j” do Regimento do Hospital das Clínicas, aprovado em 20 de fevereiro de 1979. 

 

R E S O L V E 

 

Designar a servidora Emanuelle Cavalcanti Bezerra, Siape n° 1874855, como responsável pela 

Unidade de Engenharia Clínica do Hospital das Clínicas da UFPE, no período de 02/01/12 a 31/01/2012, em 

substituição à Simone Edna Rodrigues Barros, SIAPE n° 1152814. 

 

George da Silva Telles 

Diretor Superintendente 

 

 

 

 

PORTARIA N
O
 02/2012/HC, DE 05 DE JANEIRO DE 2012. 

 

Ementa: Designação 

 

O DIRETOR SUPERINTENDENTE DO HOSPITAL DAS CLÍNICAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhes são conferidas nos termos do artigo 16, 

alíneas “h”, “i” e “j” do Regimento do Hospital das Clínicas, aprovado em 20 de fevereiro de 1979. 

 

R E S O L V E 

 

Criar Comissão de Documentação Médica e Estatística do HC - UFPE, composta pelos seguintes 

membros: 

SERVIDOR SIAPE LOTAÇÃO COMPOSIÇÃO 

Dirce Luiza Pereira dos Santos 1134480 Maternidade Presidente 

Juliana da Silva Nogueira de Carvalho 1544233 Unidade Perinatal Vice-Presidente 

Maria da Conceição Campos de Carvalho 1131953 NEPI Membro 

Tassio Ricardo da Silva 1784159 NEPI Membro 

Carla Emanuele Meira Maranhão 1784878 SAME Membro 

  

 

George da Silva Telles 

Diretor Superintendente 

 



 

B.O. UFPE, RECIFE, 47 (02 ESPECIAL): 01 – 10    09 DE JANEIRO DE 2012. 

 

 

10 

PORTARIA N
O
 03/2012/HC DE 05 DE JANEIRO DE 2012 

 

Ementa: Designação 

 

O DIRETOR SUPERINTENDENTE DO HOSPITAL DAS CLÍNICAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhes são conferidas nos termos do artigo 16, 

alíneas “h”, “i” e “j” do Regimento do Hospital das Clínicas, aprovado em 20 de fevereiro de 1979. 

 

R E S O L V E 

 

Modificar a composição da Comissão de Padronização de Medicamentos do Hospital das Clínicas 

da UFPE, criada pela Portaria n° 07/2008/HC, e atualizada pela portaria n
o
 27/2011/HC, que doravante será 

composta pelos seguintes membros:  

SERVIDOR SIAPE LOTAÇÃO COMPOSIÇÃO 

Marcos Vinícius Ferraz de Lucena 1134553 UTI Presidente 

Rita de Cássia Albuquerque Soares 1131707 FARMÁCIA Vice-Presidente 

Cláudia Fernanda de Lacerda Vidal 1133607 CCIH Membro 

Libânia Lima Ribeiro 1134112 UTI Membro 

Regina Lúcia Gomes Botter 2331186 UTI Membro 

Ana Paula Bagetti Ramalho 1134131 FARMÁCIA Membro 

Isaura Romero Peixoto 1441194 UTI Membro 

  

George da Silva Telles 

Diretor Superintendente 

 
 

 

 

PORTARIA Nº 005, DE 26 DE DEZEMBRO DE 2011 – CAV 

 

DESIGNAÇÃO DE COMISSÃO DE SINDICÂNCIA 

 

  A DIRETORA DO CENTRO ACADÊMICO DE VITÓRIA DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE PERNAMBUCO, utilizando-se da delegação de competência que lhe foi outorgada, 

consoante Portaria de Pessoal nº 1239/2006, publicada no Diário Oficial de 14 de julho de 2006, e nos termos 

dos artigos 143 e 153 da Lei 8,112, de 11 de dezembro de 1990, 

 

  RESOLVE: 

 

  Designar JOSÉ CÂNDIDO DE SOUZA FERRAZ JUNIOR, Professor Adjunto, SIAPE nº 

1569173, lotado no Centro Acadêmico de Vitória; SILVIA HELENA LIMA SCHWAMBORN, Professor 

Adjunto, SIAPE nº 1850720, lotada no Centro Acadêmico de Vitória; GLAUCIA MARIA LOPES REIS, 

Professor Adjunto, SIAPE nº 1296491, lotado no Centro Acadêmico de Vitória; e como secretária SILVIA 

SELMA ALEXANDRE DA SILVA, Auxiliar em Administração, SIAPE nº 1134600, lotada no Centro 

Acadêmico de Vitória, para, sob a presidência do primeiro, constituírem a Comissão de Sindicância incumbida 

de apurar os fatos ocorridos no Campus Vitória, relatados no Processo nº 23076.052691/2011-18. 

 

FLORISBELA DE ARRUDA CAMARA E SIQUEIRA CAMPOS 

Diretora do Centro Acadêmico de Vitória 


